Чăваш Республики

Шупашкар хула
администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2009 № 233
Об    организации   мероприятий  по  профилактике гриппа   и   острых  респираторных вирусных инфекций в  г.Чебоксары    в   эпидсезоне 2009-2010 гг.

Во исполнение постановлений Главного государственного санитарного врача по Чувашской Республике от 24.09.2009г. №6 «Об усилении мероприятий по профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в Чувашской Республике в эпидсезоне 2009-2010гг.», от 02.10.2009г. №7 «О проведении мероприятий по недопущению распространения гриппа в дошкольных и общеобразовательных учреждениях Чувашской Республики  в эпидсезоне 2009-2010гг.» и в целях организации мероприятий по предупреждению заболеваний гриппом и ОРВИ среди населения г.Чебоксары в эпидсезоне 2009-2010гг.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности:

1.1.провести комплекс работ по созданию надлежащих условий в зимний период для работающих на открытом воздухе и поддержанию необходимого температурного режима в образовательных, лечебно-профилактических учреждениях, жилых домах, офисах, рабочих помещениях, на транспорте.

1.2.обеспечить закупку противогриппозных вакцин для иммунизации своих сотрудников и организовать их вакцинацию.

1.3.ограничивать в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ проведение культурно-массовых мероприятий, связанных с большим скоплением людей.

2.Управлению здравоохранения и социальной политики администрации города Чебоксары  (Марков Д.С.):

2.1.организовать и провести в осенний период 2009г. иммунизацию населения против гриппа в рамках реализации приоритетного национального проекта «Здоровье».

2.2.организовать проведение прививок против гриппа населению, желающему привиться на платной основе.

2.3.обеспечить соблюдение надлежащих условий транспортирования и хранения вакцин в лечебно-профилактических учреждениях в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.3.2.1248-03 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунологических препаратов» и СП 3.3.2.2329-08 «Условия транспортирования и хранения медицинских иммунологических препаратов. Изменения и дополнения №1 к СП 3.3.2.1248-03»

2.4.обеспечить готовность лечебно-профилактических учреждений к приему больных гриппом и ОРВИ в период сезонного подъема заболеваемости, предусмотреть создание резерва препаратов для лечения гриппа и его осложнений, необходимый объем коечного фонда, создание при необходимости прививочных бригад.

2.5.организовать забор и доставку  материала от больных гриппом и ОРВИ, в первую очередь, из организованных коллективов, у лиц с тяжелой клинической картиной в лабораторию вирусологических исследований ФГУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской Республике".

2.6.использовать при постановке диагноза гриппа результаты лабораторных исследований.

2.7.организовать систематическую пропаганду среди населения о необходимости и целях иммунизации против гриппа.

3.Управлению образования администрации города Чебоксары (Кудряшов С.В.):

3.1.принять меры по недопущению выезда организованных групп детей за рубеж в эпидсезоне 2009-2010гг.

3.2.организовать своевременное выявление больных гриппом и ОРВИ среди учащихся и персонала школ, их изоляцию, отмену кабинетной системы обучения и всех массовых мероприятий.

4.Руководителям аптечных учреждений всех форм собственности:

4.1.обеспечить наличие в аптечных учреждениях необходимого количества препаратов для специфической и неспецифической профилактики, лечения гриппа и ОРВИ.

4.2.проводить в аптечных учреждениях широкую рекламу противогриппозных препаратов среди населения.

5.Управлению по работе с общественными организациями, СМИ и молодежной политике (Максимова Л.П.) обеспечить регулярное освещение вопросов о необходимости и эффективности личной и общественной профилактики гриппа и ОРВИ.

6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Чебоксары по вопросам ЖКХ Шилова Ю.А..

Глава города Чебоксары                                                               Н.И. Емельянов